
STATUT PLZEŇSKÉHO INSTITUTU SOUČASNÉ ARCHITEKTURY (PISA) 
 

 

I. Úvodní ustanovení 

 

Tento statut definuje základní činnost Plzeňského institutu současné architektury (dále jen 

„PISA“) jako platformy pro odbornou spolupráci, osvětu a veřejnou činnost v oblasti 

architektury a urbanismu. Statut rovněž stanovuje podmínky pro přijetí osob za partnery 

PISA a etické povinnosti ve vztahu ke společnosti a k ostatním kolegům. 

 

II. Činnost uvnitř institutu  

 

PISA realizuje následující aktivity:   

- Organizace pravidelných otevřených schůzí za účelem setkávání členů a plánování 

aktivit. 

- Sdílení odborné praxe a vzájemné předávání zkušeností mezi členy. 

- Vzdělávání členů v tématech souvisejících s architekturou, urbanismem a příbuznými 

oblastmi. 

 

III. Veřejná činnost 

 

PISA se aktivně zapojuje do veřejného života prostřednictvím: 

- Účasti na besedách, přednáškách a workshopech. 

- Spolupráce na výstavách, festivalech a dalších akcích zaměřených na architekturu a 

urbanismus. 

- Prezentace postojů institutu v médiích a na sociálních sítích. 

- Poskytování poradenské činnosti a osvěty samosprávám při zadávání zakázek a 

pořádání architektonických soutěží. 

- Spolupráce s politickou sférou za účelem prosazování veřejných zájmů. 

- Zastupování institutu v porotách místních architektonických soutěží a přehlídek 

realizovaných staveb. 

- Navazování spolupráce s místními organizacemi, spolky i zahraničními subjekty. 

 



IV. Partnerství 

 

Podmínky pro přijetí osob za partnery PISA: 

1. Souhlas se statutem PISA. 

2. Vzdělání nebo profesní zaměření na architekturu, urbanismus či příbuzné obory 

(stavebnictví, doprava, životní prostředí, krajinářství, umění apod.). 

3. Zaplacení ročního partnerského poplatku ve výši 500 – 10 000 Kč. 

 

V. Etická ustanovení 

 

Členové PISA, tj. zakladatelé i partneři, se řídí základními etickými pravidly: 

- Předcházejí vzniku střetu zájmů ve vztahu k laické i odborné veřejnosti. 

- Poskytují podle potřeby a možností, zejména jsou-li o to požádáni, veřejnosti a jejím 

voleným zástupcům odborné informace a podávají odborná vysvětlení sloužící 

orientaci v odborných otázkách, zejména pokud se dotýkají veřejných zájmů. 

- Poskytují si vzájemně podle svých možností na vyžádání odbornou konzultaci. 

- Uvádějí na zveřejňovaných dokumentech jména všech osob, které se na jejich 

vypracování autorsky podílely. 

- Vyvarují se účelové kritiky jiného architekta (i nečlena PISA); čímž ale není dotčeno 

právo zabývat se odbornou kritikou, popřípadě vypracovávat odborné posudky a 

stanoviska. 

- Vyvarují se takových projevů, které nepodloženě a úmyslně poškozují dobré jméno 

jiného architekta (i nečlena PISA), zejména se vyvarují urážek a pomluv; mohou však 

vést polemiku a vytknout kolegovi oprávněné vady a opomenutí; musejí tak ovšem 

učinit vždy profesionálně a korektně. 

 

VI. Závěrečná ustanovení 

 

Tento statut nabývá účinnosti dnem schválení správní radou PISA, z. ú., a bude uložen do 

sbírky listin.   

 

 

Datum schválení: 


